每股盈利(基本) (港元) 0.270 (0.175) NA

每股中期股息(港元)* 0.15 0.15 NA

注：*派息比例55.6%。

收入稳健增长2.2

百万港元 1H2023 1H2022 变化

总租赁收入 2,056.5 1,653.8 24.3%

融资租赁收入
(2023上半年: 49架飞机 vs. 2022上半年:   49架飞机)

296.6 284.4 4.3%

经营租赁收入
(2023上半年: 113架飞机 vs. 2022上半年: 89架飞机)

1,759.9 1,369.4 28.5%

飞机交易及飞机零部件贸易净收入 44.7 66.5 (32.8%)

政府支持 100.1 94.9 5.5%

贷款予联营及合营公司的利息收入 56.8 52.7 7.8%

来自CAG投资平台资产管理服务费用 9.3 8.4 10.7%

其它收入 58.9 14.5 306.2%

总收入 2,326.3 1,890.8 23.0%

2023年中期业绩 9

经营开支总额

百万港元 1H2023 1H2022 变化

利息开支
（2023年6月末计息债务总额达525亿港元，较2022年6月末
的442亿港元增加19%；2023年上半年3个月LIBOR平均为
5.55%，较2022年上半年上升437个基点）

(1,075.9) (757.9) 42.0%

折旧
(2023上半年: 108架飞机 vs. 2022年末: 97架飞机 )

(748.0) (590.7) 26.6%

其他经营开支 (199.6) (192.4) 3.7%

经营开支总额 (2,023.5) (1,541.0) 31.3%

2.3

2023年中期业绩 10

多元融资渠道提供充足流动性保障

• 2023年上半年新增/续期融资额度

• 继续拓展绿色融资渠道，获市场认可

计息债务总计525亿港元（截至2023年6月30日） >145 亿港元

15 亿人民币

三年期公司债
（低碳转型）

• 流动性充裕飞机贷款

229.4 亿
(44%)

PDP借款

99.9 亿
(19%)

流动资金贷款及其他

109.9 亿
(21%)

债券

85.4 亿
(16%)

2.4

2023年中期业绩 11

• 1.83x 超额认购
• 票面利率3.85%

• 首单低碳转型公司债

• 认购规模和参与投资者数量
均创其同期限债券新高

其中，人民币借贷占比为22.3%，未来或
国内市场利率环境相对稳定、流动性供给充裕、
资金成本较低，将考虑增加人民币借贷占比

102 亿港元

现金及银行结余62亿
+未提取借贷融资40亿

（截至2023年6月30日）

17 亿港元

经营净现金流

（ 1H2023 ）

23 亿港元

EBITDA

（ 1H2023 ）

+16.0% +65.6%

利率及汇率风险管理

(百万人民币) 2023年6月30日

未对冲人民币负债净额 3,466.5

(百万港元) 除所得税前溢利

若人民币*升值10% (374.5)

若人民币*贬值10% 374.5

外汇风险敏感测试

(百万港元) 现金流出 股东应占溢利

若美元利率上升1% 240 (103)

若美元利率下跌1% (240) 103

美元负债利率风险敏感测试

外汇风险管理

• 对冲安排下有效控制汇率风险敞口
• 在2023年6月末525亿港元的总计息债务中，

包含了租金自然对冲、人民币借款和美元债
券和利率掉期，其中240亿港元浮动利率贷
款对现金流有影响，当中只有103亿港元或
不足20%的债务的利息开支对股东应占溢利
产生影响。

2.5

2023年中期业绩 12

利率风险管理 外汇风险管理

注：*以1美元=7.25人民币为基准。

目录

01 业绩亮点

02 财务亮点

03 运营亮点

04 行业展望

审慎机队管理

交付新飞机
数量

13 架

1H2023

3.1

2023年中期业绩 14

133 134 128 152
176

189

220-255

10 16 25 44 63 81
107 115 111 103

127
150 162 160-175

18 23 25
25

26
27

60-80

0

50

100

150

200

250

300

0

50

100

150

200

250

300

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 1H2023 2025E

自有机队 管理机队 自有机队（预计数） 管理机队（预计数）

资产包出售
飞机数

1 架

新签署
租赁意向书

26 架

2H2023

预计交付
新飞机数量

8 架

预计完成
资产包出售

10 架

新飞机租赁机队*

平均机龄（岁）5.8
新飞机租赁机队*

平均剩余租期（年）6.7

自有机队维持小幅增长，同时着力壮大管理机队

注：中飞租赁致力于为全球航空公司及飞机资产拥有人提供飞机全生命周期一站式解决方案，业务覆盖新飞机和中老龄飞机，新飞机租赁机队指中飞租赁自有机队机龄12岁以下的飞机

已锁定资产包出售
(意向)买家

21 架

灵活机队策略持续优化机队组合3.2

2023年中期业绩 15

飞机
制造商

系列 机型 自有1 管理 订单簿

空客

A320 CEO系列 窄体 85 17 -

A320 NEO系列 窄体 37 6 120

A330 CEO系列 宽体 13 1 -

波音

B737 NG系列 窄体 23 2 -

B737 Max系列 窄体 1 - 652

B787系列 宽体 1 1 -

中国商飞 ARJ21 支线飞机 2 - 28

总计 162 27 213
注：1、含涉及俄罗斯航司的1架A320系列及1架B737系列飞机。

2、其中64架的购买承诺将代位予DAE，详见中飞租赁2023年8月14日公告。

新一代窄体机型为主的机队组合 (截至2023年6月30日)